
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: PIANO DEGLI INVESTIMENTI DI CUI ALLA D.G.R. XI/2468/19 - PROCEDURA 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI  N. 2 ANALIZZATORI DELLA 
VISIONE PERIFERICA DA DESTINARE ALLE UU.OO. DI OCULISTICA DEGLI 
OSPEDALI DI DESENZANO E MANERBIO - AGGIUDICAZIONE



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che nell'elenco delle apparecchiature sanitarie da acquisire con il finanziamento di cui alla 
DGR XI/2468/2019, di cui questa ASST ha preso atto con decreto D.G. n. 535/2019, è prevista l'acquisizione 
di n. 2 Analizzatori della visione periferica da destinare alle UU.OO. di Oculistica degli Ospedali di 
Manerbio e Desenzano;

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare - contempla i beni oggetto del 
presente provvedimento, così come nessuna convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell'importo presunto dell'affidamento - stimato al di sotto dei 
75.000,00 Euro (IVA esclusa) - il Servizio Gestione Acquisti ha attivato in data 23.09.2020 apposita 
procedura per l'affidamento della fornitura in epigrafe, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020, convertito in Legge 11.9.2020, n. 120;

RILEVATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di 
contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR 2672/2019 
cosiddette Regole di Sistema 2020, l’intera procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma 
Sintel di Regione Lombardia (ID 134456216) i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la 
massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante 
pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione Bandi di Gara su SinTel, in conformità anche ai principi di cui 
all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC; 

ATTESO che entro la data di scadenza per la presentazione, fissata per il giorno 10.02.2021 è pervenuta 
unicamente l’offerta della società ZEISS SPA per un importo complessivo di € 46.000,00;

PRESO ATTO che, come da comunicazioni in atti, i Dirigenti Responsabili delle UU.OO. destinatarie 
dell’apparecchiatura nonché l’Ing. Alessandro Cresceri, Dirigente Responsabile del Servizio di Ingegneria 
Clinica aziendale, hanno espresso parere favorevole all’aggiudicazione della fornitura alla società ZEISS 
ritenendo l’offerta congrua e rispondente alle esigenze aziendali;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, alla società ZEISS SPA a socio unico, con 
sede in Milano, via Varesina 162, la fornitura di n. 2 Analizzatori della visione periferica mod. HFA3M 
Intsrument 840 nella configurazione individuata nell’offerta, allegato al presente provvedimento, a 
formarne parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 46.000,00 (IVA esclusa), che 
include un periodo di garanzia full-risk per 12 mesi dalla data del collaudo;

http://www.ariaspa.it/


2. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto del comma 7 di cui all'art. 32 articolo del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. 
n 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC 
in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 
05/12/2019;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in complessivi Euro 
56.120,00 (IVA Inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, del 2021 al conto 
“Attrezzature per reparto” codice 02.05.015.001 e sarà gestito con il budget 
0205015001/PRO/I190053505, denominato “DGR 2468/19 Indistinti - App B-M Tecnologia 
Analizzatori visione periferica”;

6. di incaricare l’Ufficio Inventario Beni Mobili, in conformità al Titolo V° della L.R. 31.12.1980 n. 106 e 
s.m.i., dell’iscrizione nell’inventario generale dei beni mobili di questa ASST delle attrezzature oggetto 
del presente provvedimento, dando atto che l’acquisizione in argomento risulta finanziata nell’ambito 
del finanziamento assegnato a questa ASST con la D.G.R. n. XI/2468/2019 e, pertanto, si provvederà 
alla sterilizzazione della relativa quota di ammortamento; 

7. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del disposto 
dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali 
recepiti mediante apposito regolamento aziendale

8. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009; 

9. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)



FORNITURA DI  N. 2 ANALIZZATORI DELLA VISIONE PERIFERICA DA DESTINARE ALLE UU.OO. DI OCULISTICA DI 

DESENZANO E MANERBIO 

ALLEGATO N. 4 

DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA 

DITTA OFFERENTE: CARL ZEISS S.P.A. CON SOCIO UNICO – VIA VARESINA 162 – 20156 MILANO 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Apparecchiatura nella 

configurazione offerta codice Cod. CND 

N. 

iscrizione 

Repertorio 

Prezzo di 

listino 

% 

Sconto 

Prezzo netto 

(col. 5 – col. 6) 
Quantità 

Importo complessivo 

(col. 7x col. 8) 

HFA3 INSTRUMENT 840  

L'Analizzatore del campo visivo 

Humphrey Field Analyzer serie 3 è 

un Perimetro Automatico indicato 

per  identificare i difetti del campo 

visivo con lo scopo di screening, 

monitoraggio e assistenza alla 

diagnosi di patologie oculari quali il 

glaucoma e patologie neurologiche 

collegate.  

Il modello 840 permette di effettuare 

una gran varietà di test e di utilizzare 

una vasta gamma di protocolli di 

analisi, grazie alle sue

caratteristiche: test statici e cinetici 

customizzati con stimoli di  

misura da I a V, GPA (Guided 

Progression Analysis).  

Al fine di migliorare l’accuratezza 

degli esami, sono presenti: 

monitoraggio della fissazione e 

movimentazione automatico della 

mentoniera migliorati, monitoraggio 

del vertice.  

Comprensivo di tavolo, stampante e 

trasformatore di isolamento. 

 
266002-1162-272 

Z1212012003 1668289 € 36. 00 36, % € 23.000,00 2 € 46.000,00 

TOTALE 

APPARECCHIATURA 

€ 46.000,00 

(euro quarantaseimila/00) 

di cui oneri della sicurezza (già inclusi nei prezzi di offerta, da indicare a cura della ditta offerente) euro 1.040,00 (euro millequaranta/00) 

I costi per rischi da interferenza rilevati dal DUVRI sono pari a zero. 



IVA 22% 

Sconto su listino depositato 36, % per eventuali acquisti successivi di accessori materiali di consumo o funzionalità aggiuntive. 

Oneri di sicurezza da rischio specifico (o aziendale) afferenti l’esercizio dell’attività dell’impresa e connessi con l’esecuzione del contratto oggetto del Capitolato

già compresi nell’offerta sono pari a €  230,00 ( euro duecentotrenta/00)

Che i costi della manodopera afferenti l’esercizio dell’attività dell’impresa e connessi con l’esecuzione del contratto oggetto del Capitolato già compresi

nell’offerta sono pari ad €   00 (euro /00).

Dichiara inoltre  che gli stessi sono congrui per realizzare in totale sicurezza l’esecuzione del contratto, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs.vo nr.

81/2008

La presente offerta ha validità 180 giorni dalla data di scadenza  fissata sulla piattaforma Sintel 

Per eventuali ulteriori acquisti si rimanda a quanto previsto nelle condizioni di fornitura allegate alla lettera invito. 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

Firmata digitalmente 

(firma del Legale Rappresentante o altra persona avente i poteri di impegnare la ditta) 

CARL ZEISS S.P.A. CON SOCIO UNICO 

UN PROCURATORE 

BRUNO IZZO


		2021-03-01T08:56:17+0000


		2021-03-01T08:56:53+0000
	Firma applicativa




